
 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 
Servizio Tutela del suolo e politiche forestali 

CDR 05.01.06 SERVIZIO TUTELA DEL SUOLO E POLITICHE FORESTALI 

DETERMINAZIONE PROT. N. 13427 REP. N. 489 DEL  14.06.2011 

________ 

Oggetto: Programma comunitario MED – Progetto Forêt Modèle IG MED 08-133. 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. n. 163/2006 per la fornitura di gadget 
promozionali finalizzati alla pubblicità e alla diffusione nel territorio regionale del 
Progetto di cooperazione transnazionale Med “Foret Modele”. 
Determinazione a contrarre per l’affidamento dei servizi e approvazione del disciplinare 
di gara e relativi allegati. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TUTELA DEL SUOLO E POLITICHE FORESTALI 

VISTO Lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 07.01.1977, n° 1; 

VISTA La L.R. 13.11.1998 n° 31; 

VISTA la L.R.  19  Gennaio 2011 n° 1, “Legge Finanziaria 2011”; 

VISTA la L.R. 19 Gennaio 2011 n° 2, “Bilancio di previsione per l’anno 2011 e Bilancio pluriennale per 

gli anni 2011 – 2013”; 

VISTI Il Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 163/2006 e la LR 5/2005 relativi alle procedure di 

aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori e forniture di beni e servizi; 

VISTO  il DA.AA.GG. n. 2935/17/P del 25.01.2008 con il quale è stato nominato il Dirigente Dott. 

Antonino Liori Direttore del Servizio Tutela del Suolo e Politiche Forestali presso l’Assessorato 

della Difesa dell’Ambiente; 

CONSIDERATO che il Servizio Tutela del Suolo e Politiche Forestali partecipa nel quadro del programma 

Comunitario MED, in qualità di partner al progetto “MED Forệt Modèle IG08.133” approvato 

dall’Autorità Unica di Gestione nel febbraio 2009; 

Via Roma 80 - 09123 Cagliari – tel +39 070 606 5761 - fax +39 070 606 2765 
amb.tutela.suolo@regione.sardegna.it - www.regione.sardegna.it 

  1/3 



 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale della difesa dell’ambiente 

Servizio Tutela del suolo e politiche forestali DETERMINAZIONE N. 13427  REP 489 DEL 14.06.2011 

CONSIDERATO che il Servizio Tutela del Suolo e Politiche Forestali nell’ambito delle componenti in cui è 

articolato il progetto, è responsabile della componente 4 “creazione di Foreste Modello”; 

CONSIDERATO che lo schema generale su cui si fonda lo sviluppo del processo di “Foresta modello” in 

Sardegna si struttura nelle fasi di animazione degli stakeholders, costituzione di idonei Tavoli 

Tematici, elaborazione di un documento strategico; 

CONSIDERATO che per attivare i processi di governance e partecipazione diretta, secondo le modalità più 

efficaci e meglio rispondenti alle strategie di cooperazione transfrontaliera, si rende necessario 

da parte del STSPF avviare una iniziativa di dialogo che veda il diretto coinvolgimento degli 

attori locali con particolare riferimento al  comparto imprenditoriale agrosilvopastorale; 

CONSIDERATO che per le finalità sopra richiamate il Servizio TSPF ha siglato in data 08.04.2011 apposita 

Convenzione di collaborazione con LAORE Sardegna che agirà attraverso il personale degli 

Sportelli Unici Territoriali; 

CONSIDERATO che la realizzazione dei gadget promozionali rappresenta un elemento integrativo importante 

per l’attuazione e la sperimentazione della comunicazione locale e lo sviluppo dei lavori dei 

Tavoli tematici di Foresta Modello; 

VISTA  la Determinazione n 281/8720 del 19.04.2011 la quale indice la gara procedura di gara (codice 

CIG 2120209) per l’affidamento della fornitura “di materiale da cancelleria e gadget 

promozionali finalizzati alla pubblicità e alla diffusione nel territorio del Progetto di cooperazione 

transnazionale Med Foret Modele”, e che incarica l’Ing. Andrea Abis quale responsabile del 

procedimento; 

VISTA  la Determinazione n. 370/10980 del 17.05.2011 che nomina la commissione di gara; 

VISTA  la Determinazione n 417/12182 del 27.05.2011 attestante l’esito negativo dei lavori della 

commissione di valutazione della procedura di gara e che incarica il responsabile del 

procedimento di procedere attraverso trattativa diretta con lacune delle ditte operanti nel settore 

alle medesime condizioni definite dal disciplinare di gara; 

VISTA  la nota n. 13351 del 14.06.2011 dell’ing. Abis, in qualità di responsabile del procedimento, che, 

visti i tentativi non riusciti di procedere con trattativa diretta e ritenuti tali esiti attribuibili alla 

composizione eterogenea dei prodotti (cancelleria con gadget grafici) richiesti dal bando di gara 

e ai quantitativi di alcuni di essi non compatibili con le quantità minime di profitto delle imprese, 

propone la conclusione del procedimento di gara in essere e l’indizione di un nuovo 

procedimento di acquisizione pubblica di beni, con le modalità dell’art. 125 D.Lgs. 163/06, 

secondo un nuovo elenco aggiornato di prodotti e quantitativi; 

Via Roma 80 - 09123 Cagliari – tel +39 070 606 5761 - fax +39 070 606 2765 
amb.tutela.suolo@regione.sardegna.it - www.regione.sardegna.it 

  2/3 



 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale della difesa dell’ambiente 

Servizio Tutela del suolo e politiche forestali DETERMINAZIONE N. 13427  REP 489 DEL 14.06.2011 

RITENUTO di dare seguito con ogni consentita urgenza alle attività di definizione dell'acquisto della 

fornitura secondi la nuova proposta formulata dal responsabile del procedimento e invitando a 

partecipare le ditte appartenenti al medesimo elenco del precedente procedimento (con 

l’esclusione delle ditte alle quali non è stato possibile da parte di poste italiane consegnare gli 

inviti), implementato di ulteriori n. 2 ditte; 

VISTI il bando di gara ed i relativi allegati. 

DETERMINA 

ART.1 Per le motivazioni citate in premessa è indetta una nuova procedura di affidamento negoziata 

ex art 125 D.Lgs. 163/06 per la fornitura di gadget promozionali finalizzati alla pubblicità e alla 

diffusione nel territorio regionale del Progetto di cooperazione transnazionale Med “Foret 

Modele”; 

ART.2 di approvare il bando di gara e i relativi allegati alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

ART.3 di procedere all’aggiudicazione della suddetta procedura secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.18 della 

L.R. 5/2007 con un importo a base di gara di € 5.200,00 IVA o ogni altro onere inclusi. 

ART.4 di invitare alla presentazione di un’offerta per la procedura in oggetto n. 10 ditte operanti nel 

settore, di cui si propone il medesimo elenco del precedente procedimento (con l’esclusione 

delle ditte alle quali non è stato possibile da parte di poste italiane consegnare gli inviti), 

implementato di ulteriori n. 2 ditte; 

ART.5 di procedere ad aggiudicare anche nel caso di una sola offerta valida, purché congrua, e fatta 

salva, comunque, la facoltà di cui all’art. 81, comma 3, del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 di non 

procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto; 

ART.6 di precisare che alla spesa complessiva presunta di € 5.200,00 al lordo dei possibili ribassi 

d’asta, IVA 20% e ogni altro onere compresi, si farà fronte con i fondi a gravare sulla UPB 

S04.08 - Cap. SC04.1980 del Bilancio Regionale per l’anno 2011; 

ART.7 di incaricare quale responsabile del procedimento l’Ing. Andrea Abis; 

Il Direttore di Servizio 
F.to Antonino Liori 

 

Via Roma 80 - 09123 Cagliari – tel +39 070 606 5761 - fax +39 070 606 2765 
amb.tutela.suolo@regione.sardegna.it - www.regione.sardegna.it 

  3/3 


